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REPRESIYA OLUNMUŞ TÜRKOLOQLAR:  B.ÇOBANZADƏ 
Açar sözlər: Stalin repressiyası, kütləvi yoxetmə, türkoloqlar, Çobanzadə, terminyaratma 
           Özət.  Sövetlərin türk xalqlarının etdilmiş qırmızı terror adı ilə tanınan kütləvi yoxetmə nəticəsində Z.Bünyadovun dediyinə görə 1937-38 illər arasında tam olmayan məlumata görə təkcə Azərbaycanda 70-80 min ziyalı, elm adamları, yazıçı, sənət adamları, müəllim  və  din xadimləri yox edilmişdir. Xüsusilə xarici dil bilənlər bu cəhətdən qismətlərinə düşəni artıqlaması ilə almışlar. SSRİ də yaşayan bütün türkəsilli türkoloqların taleyi daha faciəli olmuşdur.  Azərbaycanla yanaşı, özbək. qırğız, qazax, tatar, türkmən, xakas, noqay türklərinin vətənpərvər ziyalılıları məhv edilmişdir. 1937/38 -cil illərdə Qırgızistanda qırmızı teror qurbanlarının sayı 40 minə dayanır. O dönem Qırgızistan əhalisinin sayının 2 milyon ətrafında olduğunu nəzərə alsaq, 40 min əhalinin 2 faizini edir. Bunlar heç şüphəsiz xalqının qabaqcıl ziyalı insanları idi. Bunların arasında qırgızların içindən yetişən və ilk professor olan Kasım Tınıstanov başda olmaqla Abdükərim Orazbekov, Törekul Aytmatov, Bayalı Dıykanoviç İsakeev, Murat Salihov kimi bir çok ziyalı var. Digər Türk yurdlarında olduğu kimi Qırgızistanda da yaşanan bu ziyalı itkisi ölkənin gelecek illərdəki bütün inkişafını ləngitmişdir.  SSRİ-nin ən ucqar yerlərinden biri olan Xakasyada isə 1930-1939 illər arasında cəmi 2864 insan xalq düşməni kimi günahlandırılmış, bunların 2087-nə isə ölüm cəzası verilmişdir. Günahlandırıanların  sayı ümuni əhalinin bir faizidir. Lakin  öldürülənlər  xalqın ən qabaqcıl, oxumuş ziyalıları idi. Azərbaycanda 1937-ci ildə yalnız üçlük tərəfindən siyasi cinayətlərə görə 2792 nəfər güllələnməyə, 4425 nəfər uzunmüddətli azadlıqdan məhrumetmə cəzalarına məhkum edildi. Həmin ildə Azərbaycanda 57 zavod və istehsal müəssisələrinin direktoru, 95 mühəndis, 207 sovet və həmkarlar ittifaqı işçisi, 8 professor həbsə olundu. Demək olar ki, onların hamısı məhv edildi. Göstərilən statistika o dövrün qanlı cinayətlərinin göstəricisidir. I Türkoloji Qurultayın Azərbaycandan olan iştirakçılarının demək olar ki, hamısı millətçi, pantürkist və müsavatçı damğası adı ilə məhv edildilər. Qurultayın Azərbaycan SSR-dən olan 16 nəfər iştirakçısı və təşkilatçısı (Ağamalıoğlundan başqa, o, 1930-cu ildə vəfat etmişdir) repressiyaya məruz qaldı. I Türkoloji Qurultayın 80 illik yubileyi günlərində Anar yazırdı ki, Azərbaycan nümayəndələrini xatırlayaq. Steqramda 17 Azərbaycan nümayəndəsinin adı var. Vaxtında dünyasını dəyişmiş S. Ağamalıoğludan başqa, Azərbaycan nümayəndələrinin hamısı, təkrar edirəm, istisnasız hamısı 37-ci ilin Stalin repressiyasının  qurbanı olublar. Güllənən güllələnib, sürgün edilən sürgün edilib, hər halda heç kim qalmayıb. Türk xalqlarının alimlərdən B.V. Çobanzadə, X.S. Xocayev, A.M. Tağızadə, A.R. Zifeldt, İ.M. Həsənov, Q.K. Bağırov, H.B. Zeynallı, M.Ə. Ələkbərli, Əli Nazim, Salman Mumtaz, T.A. Şahbazi, V.M. Xuluflu, Q.S. Qubaydullin və b. repressiya olundular.
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[bookmark: _GoBack]Abstract. Khown as the red terror the mass extermation of Turkic people by the Soviets 70-80 thousand of intellectuals, scientists, writers, artists, teachers and religious figures were destroyed in Azerbaijan between 1937 and 1938 years as stated by Z. Bunyadov. Especially who knows foreign language has received more than their destiny. The fortune of all Turkic Turkologists who lived in the USSR were more tragic. Along with Azerbaijani, all patriotic intellectuals of Kyrgyz, Kazakh, Tatar, Turkmen,  Khakas and Nogai turks were destroyed. In 1937-1938 years the number of red terror victims in Kyrgyzstan was about 40 thousand.   At that time the population  of Kyrgyzstan were around 2 million, and 40 thousand was 2 percent of the population. They were undoubtedly the leading intellectuals of the people. Among them there were many intellectuals such as Kasim Tynistanov, Abdukarim Orazbekov, Torekul Aytmatov, Bayali Diykanovich Isakeev Murat Salihov. As in other turkish countries the loss of intellectuals in Kyrgyzstan has slowed down the entire development of the country in the next years. In Khakasia, one of the furthest place of the USSR a total of 2864 people were accused of being enemy of the people and 2087 of them were sentenced to death between 1930 and 1939 years.  The number of accussed people were a percentage of the total population. But who were killed were the most advanced and educated intellectuals of the nation. In Azerbaijan 2792 people were sentenced to be shot and 4425 were sentenced to long term imprisonment for political crimes in 1937. In  the same year 57 directors factories and production institutions , 95 engineers, 207 Soviet and trade union   workers and 8 professors were arrested in Azerbaijan. Almost all of them were destroyed. The shown statistics are indicator of the bloody crimes of that time. Almost all the participants of the first Turkological Congress from Azerbaijan were destroyed under the name of nationalist, pan-Turkist and Musavatist stigma. 16 participants and organizers of the congress from Azerbaijan (except Agamalioglu, who died in 1930) were incurred to repression. On the days of the 80th anniversary of the First Turkological Congress , Anar wrote that we should remember the representatives from Azerbaijan. There were the names of 17 representatives from Azerbaijan in Stegram. Except S.Agamalioglu who passed away in time, all the representatives of Azerbaijan repeat again, all of them were victimed of Stalin’s repression in 1937. Who were shot they were shot, who were exiled, they were exiled and in any case no one remained. One of the scientists of the Turkish people B.V.Chobanzade, X.S Khochayev, A.M.Tagizade, A.R.Zifeldt, I.M.Hasanov, G.K.Bagirov, H.B.Zeynalli, M.A.Alakbarli, Ali Nazim, Salman Mumtaz, T.A.Shahbazi, V.M.Khuluflu, Q.S.Gubaydulin and others were repressed.   
